
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 69Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 240/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/266411 Concede 4,5 diárias ao servidor CLEBER 
GOMES DA SILVA mat:54195605 CPF:575.816.492-53, Gerente 
de estatísticas e informação OBJ:Realização de inventario de 
ofertas turísticas DESTINO:Nova Timboteua- PA PERÍODO: 11 
a 15/07/2016 ordenador de despesas  ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 982022

PORTARIA Nº 238/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/266486 Concede 4,5 diárias ao servidor CLIVER 
REIS BARATA mat:54187789 CPF:576.816.492-53, Motorista. 
OBJ:Conduzir veiculo ofi cial com equipe técnica DESTINO:Nova 
Timboteua- PA PERÍODO: 11 a 15/07/2016 ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 982099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°.029/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E CARINA AMANDA VIANA DA COSTA  
CPF: 648.456.302-06
OBJETO: permite a PERMISSIONÁRIA  a utilização do espaço 
restaurante, localizado no Parque Saragá, ambiente da SETUR 
REDUTO , para fi ns de comercialização de produtos alimentícios 
em geral.
VIGÊNCIA: 06/07/2016 a 06/07/2017
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2016
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES

Protocolo 982016

PORTARIA Nº 130/2016/GERH/SETUR
AVALIAÇÕES DO PCCS DE 2015

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2016/71425; Cláusula 
Décima Terceira do ACT-2014/2015 nº 46222.004314/201481 
protocolado no TRT 8ª Região e ainda a Resolução 002/2004.  
Torna público o resultado do reenquadramento do PCCS dos 
empregados  públicos, ora absorvidos em quadro suplementar 
de pessoal da Secretária de Estado de Turismo - SETUR (LEI 
8093/14), após a aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano 
de Cargos, Carreira e Salários PCCS,  referente avaliação do ano 
2015, a contar da data de admissão de cada empregado, como 
segue abaixo:

N° Matrícula    Nome Admissão Data  da 
Promoção

Cód. 
Cargo

Referência 
De:

Referência
Para:

01 54195611/1 Aine Busman Lourenço 23/01/2006 23/01/2015 4242 25 26
02 54195607/1 Daniela de Cássia Ferreira 

da Silva 
30/01/2006 30/01/2015 4242 25 26

03 57209287/1 Lucidea Silva Haick 01/01/2009 01/01/2015 3916 13 14
04 54195609/1 Adriana Pinto de Vilhena 18/01/2006 18/01/2015 3916 14 15
05 54195612/1 Eugênia Carvalho de Castro 18/01/2006 18/01/2015 3916 14 15
06 54195948/1 Thiago Freitas Matos 19/01/2006 19/01/2015 3916 14 15
07  8400747/2 Márcia Gabriel Medeiros 02/03/2006 02/03/2015 4242 25 26
08 5709822/3 Maria de Belem de Nazareth 

Gomez
01/03/2006 01/03/2015 4242 25 26

09 54196760/1 Júlio Cezar Teixeira Borcem 03/04/2006 03/04/2015 4245 14 15
10 57216387/1 Débora Rodrigues de 

Oliveira Serra
01/05/2009 01/05/2015 4242 24 25

11 57216337/1 Iraneide Gadelha de 
Oliveirea

01/05/2006 01/05/2015 3915 01 02

12 54197969/1 Deoclecio Neves Cordeiro 
Junior

01/06/2006 01/06/2015 4242 24 25

13 54197949/1 Cristiane de Sousa Pinho 
Mendonça

12/06/2006 12/06/2015 4242 25 26

14 54197954/1 Edilene do Socorro da Silva 
Correa

12/06/2006 12/06/2015 4242 25 26

15 54194471/2 Laelia da Silva Borges 06/06/2006 06/06/2015 4242 25 26
16 55585723/1 Rafaella Carolina de Brito 05/06/2006 05/06/2015 4242 25 26
17 54191128/2 Isabela de Souza Sena 01/06/2006 01/06/2015 3916 14 15
18 55585729/1 Solange Terezinha Oliveira 

Soekha
19/06/2006 19/06/2015 3916 14 15

19 55585635/1 Diene de Cassia Barros de 
Oliveira

01/06/2006 01/06/2015 3916 14 15

20 55586310/1 Cristiane do Socorro 
Monteiro Barros

03/07/2006 03/07/2015 3916 14 15

21 55586316/1 Joaquim Costa Pinto 03/07/2006 03/07/2015 3916 14 15
22 57173680/1 Maridalva de Sousa 

Nascimento
01/08/2006 01/08/2015 4242 25 26

23 57174622/1 Odete Blandina Bocem 
Ueoka

21/08/2006 21/08/2015 3916 14 15

24 5080525/2 Conceição Silva da Silva 01/09/2006 01/09/2015 4242 31 32
25 57175921/1 Antonio Thiago Figueira 

dos Santos
01/12/2006 01/12/2015 3916 14 15

26 57176610/1 Edme Cunha da Silva 01/12/2006 01/12/2015 4242 25 26
27 57176031/1 Raul D’ Avila Goulart 20/12/2006 20/12/2015 4242 25 26

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém,05 de Julho de 2016

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 982497

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 116/16 GAB-DPG, DE 04 DE JULHO DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que dentre as missões institucionais da 
Defensoria Pública, como instituição permanente, essencial 
à função jurisdicional do Estado, expressão e instrumento 
do regime democrático, destaca-se a orientação jurídica e a 
promoção dos direitos humanos, nos termos do art. 2º da Lei 
Complementar 054/06;
CONSIDERANDO O Memo. nº 042 do Coordenador em atividade 
da Regional do Araguaia, datado de 15 de junho de 2016.
RESOLVE: Art.1º Instituir Grupo de Trabalho não remunerado, 
coordenado pela Defensora Pública Geral, composto pelos 
Defensores Públicos e servidores abaixo indicados, com a 
fi nalidade de viabilizar ação do Programa “Balcão de Direitos” 
desta Defensoria Pública, nos municípios de Redenção, Santana 
do Araguaia, Xinguara e Conceição do Araguaia, no período de 
20 de agosto de 2016 a 04 de setembro de 2016:
JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA - Coordenador do Balcão 
de Direitos;
ERICO LEONARDO SOARES DOS SANTOS - Coordenador da 
Regional do Araguaia
FABIANO LOPES JUNIOR - Coordenador de Políticas do 
Interior
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA - Coordenadora do Núcleo de 
Direitos Humanos
ALESSANDRO OLIVEIRA - Coordenador de Políticas da 
Metropolitana
ROSILENE BARROS - Gerente do Psicossocial -Pai Legal
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO.
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 982231

PORTARIA Nº. 118/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art.1º. Designar a Servidora Pública PRISCILA 
LOREDANA FIGUEIREDO COUTINHO para exercer suas 
funções junto à Diretoria do Interior, a contar de 1º de julho de 
2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 982234

PORTARIA Nº. 120/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a meta de 30 (trinta) dias de gestão de manter a 
continuidade na prestação dos serviços da Defensoria Pública;
Considerando que a Defensora Pública Titular da Área Cível 
estará em gozo de férias no mês de julho;

RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar a Portaria de designação do 
Defensor Público RAIMUNDO AUGUSTO RIOS BRITO, Titular 
da 04ª DP de Fazenda, para atuar na Área Cível da Entrância 
Especial, a contar de 1º de julho de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 982237

PORTARIA Nº. 108/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO DE 
2016, publicada no DOE Nº 33.156 de 27/06/2016, Protocolo 
978431, que nomeou o Servidor Público PEDRO VICTOR 
NUNES DE QUEIROZ.
ONDE SE LÊ: a contar de 27 de junho de 2016;
LEIA-SE: a contar de 28 de junho de 2016;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 982245

PORTARIA 119/16-DP/GAB DE 05 DE JULHO DE 2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°,incisos I e VIII  da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a medida liminar deferida nos autos do Processo 
nº 00009421220168140000 em face do recurso interposto 
contra decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 003/2015, que culminou com a penalidade de demissão à 
Raniere Mafra Guimarães, através da portaria nº 006, de 21 de 
setembro de 2015, publicada no DOE nº 32.976 de 22/09/2015, 
determinando que o recurso interposto seja recebido no efeito 
suspensivo, nos termos do art. 106 da lei nº 5.810/94 e art. 
79, § 6º da lei complementar nº 054/2006, permanecendo o 
servidor quadro desta instituição, recebendo seus proventos 
legais, até a decisão fi nal da Ação Judicial.
Considerando que nos termos do art. 2º c/c art. 34, VI da 
Constituição Federal as decisões emanadas do Poder Judiciário 
devem ser cumpridas pela Administração Pública estadual.
Considerando que a Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
através do ofício nº 2437/2016- PGE-GAB-PCTA,  recomendou o 
cumprimento imediato da decisão judicial.
RESOLVE: Art. 1º Anular a Portaria nº 004, de 15 de junho 
de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 17 de 
junho de 2016, que demitiu RANIERE MAFRA GUIMARÃES 
matrícula nº 57195309/2, do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotado na Defensoria Pública do Estado do Pará, de acordo 
com o constante do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 003/15 CG, devendo o servidor permanecer no quadro 
desta instituição, recebendo seus proventos legais, até a 
decisão fi nal da referida Ação Judicial.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de junho de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO.
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo 982292

PORTARIA Nº 1187/2016-DP-G, de 04/07/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares a Servidora Pública: RAIDA RENATA REIS 
TRINDADE. Mat. 57211852, P.A. 15/16, de 04/07/2016 a 
02/08/2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 982293

PORTARIA Nº. 1079/16 DP-G  Belém, 01/07/16.
Nome: SONIA MARIA VILHENA LOPES, matrícula nº. 
57234566, no período de 02/05/16 a 09/05/16,
Assunto: Licença para acompanhar pessoa da família;
Período: 02/05/16 a 09/05/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral

Protocolo 982371

PORTARIA Nº 1071/16 DP-G  Em, 28/06/2016
Revogar a Portaria nº 148/2012-DPG de 24 de agosto de 2012, 
publicada no D.O.E./PA nº 3.2237 de 10/09/2012, que designou 
o Defensor Publico LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE FRANCO, 


